

**Primaria satului Sturzovca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 19/09/2022****Acoperis la IP din s. Sturzovca, r-ul Glodeni**

Valoarea de deviz 1 419 947,97 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli *	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz. lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari si demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 549,60	53,94	83 589,64
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	168,00	16,99	2 855,00
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 549,60	19,74	30 582,40
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida	m	4,50	84,29	379,31
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	31,44	29,81	937,21
6	TrIIAA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	18,60	30,59	568,96
7	TrIIAG05F 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - incarcarea -de pe rampa, in auto categoria 2	t	9,80	40,79	399,70



1	2	3	4	5	6	7
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,03	3 339,00	100,17
9	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	4,10	74,20	304,22
10	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	28,40	44,80	1 272,32
		<i>Total</i>	Lei			120 988,93
		<b>Total Demontari si demolari Inclusiv salariu</b>				<b>120 988,93 99 496,56</b>
		<b>2. Sarpante</b>				
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8,00	2 173,61	17 388,90
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3	22,65	115,09	2 606,85
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m	48,00	130,42	6 260,16
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase	m	21,00	269,40	5 657,34
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m	32,00	184,59	5 906,87
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	32,00	173,82	5 562,38
		<i>Total</i>	Lei			43 382,50
		<b>Total Sarpante Inclusiv salariu</b>				<b>43 382,50 14 225,86</b>
		<b>3. Invelitori</b>				
17	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele	m2	1 549,00	25,42	39 380,11



1	2	3	4	5	6	7
		resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 549,60	30,99	48 029,07
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme	100 m2	15,50	286,60	4 442,37
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	168,00	838,51	140 869,71
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele	m2	199,50	50,91	10 156,41
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 549,60	296,22	459 024,29
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	194,00	149,72	29 045,21
24	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm	m	218,20	107,06	23 359,92
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	70,00	228,82	16 017,07
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	142,60	180,76	25 775,78
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,00	62,49	17 498,37
28	Tr11AG051 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - descarcarea - din auto categoria 2,	t	4,80	30,59	146,83



1	2	3	4	5	6	7
		pe teren				
		<i>Total</i>	Lei			813 745,14
		<b>Total Invelitori Inclusiv salariu</b>				<b>813 745,14 274 563,23</b>

		Total	Lei	978 116,57
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	93 188,56
		Subtotal		1 071 305,13
		Transport	6 %	33 540,78
		Subtotal		1 104 845,91
		Cheltuieli de regie	5 %	55 242,30
		Subtotal		1 160 088,21
		Beneficiu	2 %	23 201,77
		Subtotal		1 183 289,98
		TVA	20 %	236 657,99
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 419 947,97</b>



Intocmit

SRL "IURIS-ACTIV"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Primaria satului Sturzovca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr. 3

Revizuit

## Deviz local de resurse № 19/09/2022

Acoperis la IP din s. Sturzovca, r-ul Glodeni

Valoarea de deviz 1 419 947,97 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 19/09/2022:						

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	8,0640	84,97	685,20
2.	7122050013400	Zidar	h-om	52,3680	84,97	4 449,71
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 109,4312	84,97	94 268,37
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	91,9360	84,97	7 811,81
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	38,2080	84,97	3 246,53
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	247,9360	84,97	21 067,12
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	93,5650	84,97	7 950,22
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 697,2768	84,97	144 217,61
9.	7422010060100	Timplar	h-om	31,4400	84,97	2 671,46
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,1280	84,97	1 115,49
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 119,4832	84,97	95 122,49
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,1280	84,97	1 370,40
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	50,7148	84,97	4 309,24
Total manopera						388 285,65

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,9164	350,00	320,74
2.	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0,4935	5 666,67	2 796,50
3.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) δ=20-24cm calitatea a II a	m3	0,4800	5 666,67	2 720,00
4.	2010102903495	Seinduri de rasinoase	m3	0,0280	5 666,67	158,67
5.	2010102903497	Seinduri geluite si faltuite	m3	6,7200	5 666,67	38 080,02
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B. Gr=28-58mm. L=3- 3,5m. l=16-30 cm. lung. Tiv	m3	0,4384	5 666,67	2 484,27
7.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ=19-22mm calit a III a	m3	0,4800	5 666,67	2 720,00
8.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ=44mm calit a III a	m3	0,8000	5 666,67	4 533,34
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0840	5 666,67	476,00
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	7,9440	5 666,67	45 016,03
11.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,4000	5 666,67	2 266,67
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0840	5 666,67	476,00
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0336	5 666,67	190,40
14.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	1 176,0000	4,00	4 704,00



15.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0.6200	56,25	34,88
16.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	37.9050	56,25	2 132,16
17.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	19.9500	28,35	565,58
18.	2430226109307	Diluant decapant	kg	15.7200	28,35	445,66
19.	2462106110601	Paste antiseplice	kg	68.1765	28,50	1 943,03
20.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	81,3540	21,50	1 749,11
21.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	162.7080	2,80	455,58
22.	2664102100001	Mortar marca ... (pt.informatie)	m <sup>3</sup>	0.6873	1 280,00	879,74
23.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14.4200	1,80	25,96
24.	2682132600001	Cerevelii (Переpleты)	m <sup>2</sup>	4.0000	280,00	1 120,00
25.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m <sup>2</sup>	1 835,5012	9,00	16 519,51
26.	2682132601626	Carton bitumat	m <sup>2</sup>	41.2398	62,50	2 577,49
27.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	813.5400	31,26	25 431,26
28.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	167.2503	34,05	5 694,87
29.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m <sup>2</sup>	1 871,1420	158,00	295 640,44
30.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	20.6199	35,60	734,07
31.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	65.0832	3,50	227,79
32.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	152.7246	110,70	16 906,61
33.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	75.7050	98,75	7 475,87
34.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	194.0000	135,62	26 310,28
35.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	32.0000	20,00	640,00
36.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	8.0000	120,00	960,00
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	262.3200	38,50	10 099,32
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 164,0000	0,80	931,20
39.	2874115837745	Suruburi	buc	721.0000	1,20	865,20
40.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	5.2750	38,50	203,09
41.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	11.2000	38,50	431,20
42.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	43.5730	31,20	1 359,48
43.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	14.4200	65,10	938,74
44.	2875274000502	Cot burlan	buc	72.7260	25,20	1 832,70
45.	2875274000503	Cot de capat	buc	36.3630	25,20	916,35
46.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	36.3630	29,10	1 058,16
47.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14.4200	38,50	555,17
48.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100.9400	41,15	4 153,68
49.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	53.6350	56,32	3 020,73
50.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	14 643.720 0	0,85	12 447,16
51.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	19 153.056 0	0,25	4 788,26
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>559 012,97</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3791	700,00	265,37
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,8800	700,00	616,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 260.0000	1,50	1 890,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	47.8180	250,00	11 954,50
5.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	30.9920	250,00	7 748,00
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1.6080	45,00	72,36
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22.6456	250,00	5 661,40
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de	h-ut	0.1431	700,00	100,17



		0.21-0.39 mc buldoex				
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,7670	125,00	220,88
10.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ep (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	1,2800	45,00	57,60
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,1881	700,00	2 231,67
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>30 817,95</b>

Total	Lei	978 116,57
Asigurarea sociala si medicala	24 %	93 188,56
Subtotal		1 071 305,13
Transport	6 %	33 540,78
Subtotal		1 104 845,91
Cheltuieli de regie	5 %	55 242,30
Subtotal		1 160 088,21
Beneficiu	2 %	23 201,77
Subtotal		1 183 289,98
TVA	20 %	236 657,99
<b>Total deviz:</b>		<b>1 419 947,97</b>



Intocmit

SRL "IURIS-ACTIV"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiect Primaria satului Sturzovca

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. Demontari si demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc. inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			53,94
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,3600	84,97	24,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	24,47
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0200	250,00	5,00
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL., PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			16,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	84,97	8,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,97	8,16
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			19,74
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	6,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	250,00	7,50
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida	m			84,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2400	84,97	84,29
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			29,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	15,63
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	28,35	14,17
6	Tr11AÄ01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	30,59
7	Tr11AG05F2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - incarcarea -de pe rampa, in auto categoria 2	t			40,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	40,79
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3			3 339,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0.21-0.39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 339,00
9	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			74,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	700,00	74,20
10	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			44,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	700,00	44,80
		<b>2. Sarpante</b>				
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			2 173,61
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	84,97	405,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	84,97	43,03
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	20,00	80,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	120,00	120,00



1	2	3	4	5	6	7
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) 6-20-24cm calitate a II a	m3	0,0600	5 666,67	340,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisate de rasinoase 6-19-22mm calit a III a	m3	0,0600	5 666,67	340,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisate de rasinoase 6-44mm calit a III a	m3	0,1000	5 666,67	566,67
	2682132600001	Cerevele (Переделки)	m2	0,5000	280,00	140,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	38,50	53,90
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	700,00	77,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ep (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	45,00	7,20
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnarei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice, carcase din cherestea.	m3			115,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	26,51
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	28,50	85,78
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
	3410540000001	Autoeamion, 5 t	h-ut	0,0030	700,00	2,10
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m			130,42
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	84,97	65,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	14,28
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	5 666,67	45,33
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 Ol, 37 S 2111	kg	0,0500	38,50	1,93
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	45,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	250,00	2,50
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase	m			269,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6800	84,97	46,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	20,39
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,1750	56,32	66,18
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 Ol, 37 S 2111	kg	0,0150	38,50	0,58
	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D-12-18 cm	m3	0,0235	5 666,67	133,17
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0080	45,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	250,00	2,50
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m			184,59
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7200	84,97	48,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	20,39
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7050	56,32	39,71
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 Ol, 37 S 2111	kg	0,0400	38,50	1,54
	2010102908749	Grinzi rasin cu 4 fete plane gros 10-12-35 35 L 4-6m	m3	0,0125	5 666,67	70,83
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	45,00	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	250,00	2,50
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m			173,82
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	84,97	65,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	14,28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	56,32	11,26
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 Ol, 37 S 2111	kg	0,0400	38,50	1,54
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr- 28-58mm, L- 3- 3,5m, l=16-30 cm, lung Tiv	m3	0,0137	5 666,67	77,63
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	45,00	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		<b>3. Invelitori</b>				
17	CE30A	Asterala le invelitori sau dolitele invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc. din scanduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			25,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	4,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	5 666,67	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	38,50	4,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	250,00	0,75



1	2	3	4	5	6	7
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			30,90
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	84,97	13,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	3,40
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,25	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	250,00	0,25
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipei pentru acoperiri si astereli pe ferme	100 m2			286,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	84,97	214,80
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	56,25	2,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	700,00	16,10
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	125,00	14,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	700,00	39,20
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			838,51
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	84,97	4,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,1000	84,97	278,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	27,19
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	5 666,67	226,67
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	5 666,67	255,00
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	4,00	28,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	38,50	17,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut		250,00	1,55
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele	m2			50,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	37,39
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	56,25	10,69
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	28,35	2,83
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			296,22
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,9000	84,97	61,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	16,99
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	158,00	190,79
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	31,26	16,41
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,85	8,03
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	2,80	0,29
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	3,50	0,15
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	21,50	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	250,00	1,25
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			149,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,68
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	135,62	135,62
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
24	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm	m			107,06
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,4500	84,97	30,59
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	84,97	20,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	6,80
	2664102100001	Mortar marca, (pt.informatie)	m3	0,0030	1 280,00	4,03
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	34,05	26,10
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	35,60	3,36
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	62,50	11,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	350,00	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			228,82
	7213050013100	Timchigiu	h-om	0,3000	84,97	20,39
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	98,75	106,80
	2875276311231	Carlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	41,15	59,34
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	1,80	0,37